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ABSTRAKT
Ve své bakalářské práci se věnuji dramaturgické analýze taiwanského filmu Tygr a drak (Wo

hu cang long, originál r. v. 2000, Ang Lee, Oscar za nejlepší kameru, nejlepší cizojazyčný film,

nejlepší hudbu).

Ke zpracování této analýzy mě inspiroval můj studijní pobyt na Taiwanu a především pak

jeden ze scenáristů tohoto snímku, který na tamější škole vyučoval scenáristiku. Já jsem tak měl

možnost se s ním osobně setkat a nahlédnout na film Tygr a drak z nového úhlu.

S filmem je vždy mediálně spjatý hlavně režisér, ale na scenáristy se často zapomíná. Podle

mého názoru je ale dobrý film založen na už dobré dramaturgické struktuře, která by měla být

obsažena ve scénáři, to znamená, že dobrý film je do značné míry počin dobrého a schopného

scenáristy.

Téma bakalářské práce jsem postavil na idei analýzy filmu Tygr a drak a zjišťování shod a

rozdílností dramaturgických bodů ve scénáři a hotovém filmu.

Impulsem mi bylo také to, že si myslím, že v produkci je významnost scenáristy

podhodnocována. Známý je vždy režisér, nikoliv scenárista, i když to může být právě jeho

zásluha, že film je nakonec tak úspěšný.

Klíčová slova: film, Taiwan, Tygr a drak, dramaturgie, analýza, tříaktová struktura, Oscar,

asijská kinematografie

ABSTRACT
This bachelor’s thesis is devoted to the dramaturgic analysis of the Taiwanese movie Crouching

Tiger, Hidden Dragon (Wo hu cang long, 2000, directed by Ang Lee, Oscar Academy Award

for the Best Cinematography, the Best Foreign Language Film, the Best Art Direction-Set

Decoration, the Best Original Score).

The attempt to carry out this analysis was inspired by the exchange scholarship in Taiwan

where I got a unique chance to meet one of the screenwrights of the original literary scripts of

the movie who also gave seminars at the university I studied there. Thus, I got a great chance

to perceive that movie from a closer, and different point of view than ever before.The truth is

that it is the person of a director, who is always mentioned with the movie, however,

screenwriters are quite often omitted and forgotten in the media. In my opinion, a good movie

is primarily based on a good dramaturgical structure, present in the script itself, hence a good

movie is largely based on a work of a very good screenwriter.

Another impuls also was the fact, that in production, the importance of the screenwriter is

often underestimated. It is always the director, and not the screenwriter, who make the film,

althought it could be more the screenwriter’s hard worka and effort put into the script that make

the movie successfull and famous.

Key words: film, Taiwan, Crouching Tiger, Hidden Dragon, dramaturgy, analysis, three-act

structure, Oscar Academy Awards, Asian cinematography
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD
Quentin Tarratino, George Lucas nebo Miloš Forman – to všechno jsou režiséři oscarových

filmů, u kterých se vám zpravidla ihned vybaví celá řada jejich snímků. Ovšem, co když se

řekne jméno Ange Lee? Patří mezi tu hrstku režisérů u jehož jména vám nejspíš ihned

nenaskočí, že je autorem oscarového snímku. Ale přesto je, a to dokonce několika (Tygr a drak,

Pí a jeho život, Zkrocená hora a další). Jeho snímek Tygr a drak byl dokonce průkopnickým

dílem asijské kinematografie (čínsko-taiwanská koprodukce). Ve Spojených státech obstál Tygr

a drak na Oscarech jako nejlepší cizojazyčný film roku 2000, podobného úspěchu se mu dostalo

také jinde v Evropě, Ang Lee za něj získal Zlatý glóbus i cenu BAFTA za nejlepší režii.

Ve své bakalářské práci se zabývám dramaturgií zmíněného snímku Tygr a Drak (orig.: r. v.

2000, Ang Lee, Taiwan). Díky studijnímu pobytu na Taiwanu jsem měl možnost potkat se a

osobně hovořit s jedním ze scenáristů filmu – s panem Kuo-Jing Tsaiem. Toto osobní seznámení

s asijskou kinematografií bylo nejen hlavním podnětem pro zaměření se na tento snímek, ale

také zajímavým odrazovým můstek, ze kterého jsem mohl vycházet pro svou další práci, jelikož

jsem o tvorbě filmu mohl vést rozhovor.

Ve své práci vycházím z předpokladu, že dramaturgická struktura vzniká již v samotném

literárním scénáři, nikoliv až v technickém scénáři režiséra. Vytvoří-li scenárista dobrou

dramaturgickou strukturu, dává tak důležitý základ, se kterým může režisér pracovat, a je na

něm, jak s ním naloží. V této své dramaturgické analýze se tak zaměřuji na analýzu hotového

filmu a scénáře, a celkově pak hledání původu dramaturgické struktury.

Při tvorbě této analýzy se metodologicky nejvíce opírám o text Ľudovíta Labíka, Dramaturgia

strihovej skladby (2013). Kniha velice exaktně stanovuje až dogmatickou (tzn. nejvíce

používanou) strukturu takzvaného nového Hollywooodu a nejpoužívanějších metod této vlny.

Obecně platné a používané dramaturgické body mohou být jiné než v dogmatické struktuře,

protože někteří aktuální filmoví tvůrci ji prohlašují za zastaralou, až staromódní, a snaží se je

úmyslně porušovat, a to navzdory jejich značné úspěšnosti.

První část teoretické práce se zaobírá dramaturgickou analýzou již hotového snímku Tygr a

drak metodou tříaktové struktury, která se běžně používá u většiny oscarových snímků. V druhé

části se pak zaměřuji na porovnávání této zjištěné dramaturgické struktury filmu s

dramaturgickou strukturou scénáře. V této souvislosti jsem oslovil profesora Kuo-Jing Tsaie,

prvotního autora scénáře, zda by mu poskytl literární scénář a bodový scénář s určením

dramaturgických bodů. Chtěl jsem tímto zevrubným srovnáním dojít ke zjištění, jaké shody a

rozdíly se mezi scénářem a filmem samotným vyskytují.

Cílem mé bakalářské práce je nejen dramaturgická analýza filmu Tygr a drak, ale také zjištění,

do jaké míry se shoduje původní scénář s výsledným snímkem, protože mě to jako studenta

scénáře a režie zajímá, a rád bych poukázal na to, že i scénárista může mít na kvalitě snímku

zásadní zásluhu.

Film Tygr a drak získal v roce 2001 Oscara za nejlepší kameru, nejlepší cizojazyčný film a

nejlepší hudbu. Vytvořil v té době také rekord – stal se zahraničním filmem s historicky

nějvětším počtem nominací na Oscara (10).

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 METODOLOGIE
Metodologie práce je založena na stanovisku diváka s přihlédnutím k předloze scénáře a

následném zkoumání jejich vzájemných vazeb. U předmětů analýz budu dále zkoumat rozdíly

ve vyprávění, a to z hlediska předem definovaných dramaturgických bodů. Jako první bude

provedena dramaturgická analýza. Základním zdrojem terminologie z oblasti filmové narace a

filmového stylu je pro tuto práci stěžejní publikace Dramaturgia strihovej skladby od Ľudovíta

Labíka (2013). Tento titul je úvodem do dogmatické struktury, která bývá u oscarových filmů

používána. Oceňuji na něm jeho přehlednost a velmi zajímavě a čtivě napsaný text.

Druhým bodem této práce bude oslovení autorů scénáře a stanovení dramaturgické struktury

zvolené pro film Tygr a drak, dále pak určení konkrétních bodově definovaných

dramaturgických bodů ve finálním scénáři. Na základě toho následně přijde porovnání těchto

prvotních dramaturgických bodů s body hotového filmu.
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2 TÉMA
Žánry filmu Tygr a drak byly již dopředu vytyčeny knižními předlohami, na základě kterých je

film zpracován. Základním stavebním kamenem filmu je žánr romantického dramatu.

Romantického, jelikož hlavní dějové linie jsou všechny zaměřeny na vztahy mezi lidmi různého

společenského postavení, čili na vztahy profesní. Žánr romantického dramatu byl taktéž určující

pro knihu, která byla scénáři předlohou (Wang Dulu, Čtvrtý díl Crane Iron Pentalogy).

Rozdílem tak ve filmovém zpracování je, že kniha popisuje příběhy tří párů, a ne jenom dvou.

Sekundárním, neméně důležitým, žánrem, je zde jistě žánr akční. Akční žánr v příběhu umně

vyrovnává míru narůstajícího patosu a vytváří film extrémně sympatický také pro mužské

publikum. Dlouhé záběry téměř létajících hrdinů byly do té doby v kinematografii skoro


[…]


postavu iniciátora. Scenáristé přicházejí se zápletkou, která odvede iniciátora od skupiny, a

vyšle jej na samostatné dobrodružství, čímž ale dojde k přesunutí náboje filmu. (Aronson, 2014,

s. 161)

Souhlasím s knihou od Lindy Aronson, podle níž je ve stuktuře filmu krádež meče zápletkou.

Ovšem zároveň se domnívám, že není 1 BP. Hrdina meč nechce, nechce jej ani zpět, dokud se

nepotká se záporným hrdinou, na jehož poražení meč potřebuje.

4.3 PŘIPOMENUTÍ ZÁSADNÍ DRAMATURGICKÉ OTÁZKY

„Na začátku jsem nad tématem vůbec nepřemýšlel. Vždycky jsem začínal popisováním postav,

jak spolu vychází v různých situacích. Komunikace mezi lidmi je velmi obtížná záležitost.

Všichni lidé mají své vlastní důvody a výmluvy. To, co jsem se snažil přivést z příběhu bylo to,

jak lidé komunikují v obtížné situaci. To je to, co je pro mě nejvíc důležité. Je to lidská

přirozenost.“ (Tsai, 2016, rozhovor)

4.4 PRVNÍ POKUS ŘEŠIT PROBLÉM

,,Když se Luo Xiaohu a Yu Jiaolong poprvé setkávají v poušti…“ (Tsai, 2016, rozhovor)

Když se Luo Zloděj/milenec a Jen poprvé setkávají v poušti, je to příběh z minulosti, který se

odehrál velmi dávno před začátkem filmového příběhu. Tento příběh se odvíjí přibližně po

odehrání sedmdesáti procent filmu jako vzpomínky. Jen byla okradena svým současným

milencem Dark cloud. Dark cloud jí bere vlasový hřebínek. Jen jej chce zpět, při čemž takřka

riskuje život. Opět připomenutí tématu. Chce to, co nemá, co jí bylo ukradeno. Do Dark clouda

se poté zamiluje, ale jako bohatá dívka nemůže mít vztah s neurozeným a chudým mužem.

Tato otázka byla třináctou z patnácti otázek rozhovoru s Kou-jing Tsaiem, ve kterém jsem se

usilovně pokoušel směřovat k dramaturgické analýze. Z patnácti položených otázek se mi

podařilo získat tyto tři směrodatné odpovědi, které konkrétně navazovaly na otázku

dramaturgického bodu z tříaktové struktury. Schůzka trvala několik hodin. I podle názoru

překladatele, by pravděpodobně další schůzka s panem Tsaiem nepřinesla žádné další odpovědi.

Dohodli jsme se tak dále dramaturgickou analýzu řešit pomocí e-mailu, aby profesor Tsai měl

čas původní scénář znovu nastudovat, a stejně tak jeho dramaturgickou strukturu.

Korespondence probíhala asi rok. Všechny e-maily, kterých se mi ale od profesora Tsaie

dostalo, byly bezpředmětné, např. že scénář nemá vytištěný, nejde ho vytisknout, protože ho
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má napsaný ve starém programu, který již nejde otevřít apod. Korespondence pokračuje i

nadále, vzhledem k tomu, že s prací bych rád pokračoval i v magisterském studiu, doufám, že

se k původnímu scénáři nakonec nějak dostaneme. Ovšem obávám se, že na základě současné

situace to asi není příliš pravděpodobné.
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ZÁVĚR
V rámci své teoretické práce jsem porovnával dramaturgické body filmu Tygr a drak s

tříaktovým dramaturgickým paradigmatem. Bohužel porovnání s dramaturgickými body, které

mohly být vytvořeny již ve scénáři, nebylo možné tak, jak jsem doufal a očekával.

Navzdory tomu, že rozhovor s panem Tsaiem měl několik hodin a probíhal i s čínsko-

anglickým překladatelem, Kou-jing Tsai nebyl schopen označit dramaturgické body původního

scénáře. I přes to, že scénář byl údajně vytvořen na základě tříaktové dramaturgické struktury,

nebyl scenárista schopen tyto body označit ani v následné korespondenci na toto téma, která

probíhá od roku 2016. Taktéž bohužel sám nemá finální verzi filmového scénáře, ani žádnou

jinou, aby tedy bylo možno provést dramaturgickou analýzu vlastním úsilím.

Jeden ze zvolených cílů této bakalářské práce se tak zdá být takřka nezodpovězený. Navzdory

tomu, že prvotním autorem scénáře byl Kou-jing Tsai, který při psaní scénáře komunikoval s

režisérem Ang Lee, není mu dramaturgická struktura scénáře známa. Jedna z pravděpodobných

teorií, jak k tomu došlo, je, že pan Kou-jing Tsai přepisoval do scénáře celou knihu, a až další

scénárista James Schamus vystříhal tento scénář do dramaturgické struktury. Dále pak Hui-ling

Wang přepsala repliky, aby na sebe navazovaly. Vyškrtnuté nebo cele změněné scény tak byly

z další verze scénáře pravděpodobně vypuštěny.

Vzhledem k tomu že nebylo možné potkat se s ostatními scénáristy či režisérem Angem Lee,

a neexistuje ani žádná literatura, která by o tom pojednávala, nepodařilo se mi jistě potvrdit,

zdali v tomto konkrétním případě pocházela dramaturgická struktura od režiséra nebo

scenáristy. Byl jsem velmi překvapen neznalostí profesora Tsaie ohledně dramaturgické

struktury. Přesto mi však práce přinesla užitek, a to díky detailní dramaturgické analýze, a téma

porovnání dramaturgických bodů u scénáře a samotného filmu mě natolik zaujalo, že bych ho

rád nadále zpracovával i u budoucí diplomové práce. Tentokrát však na filmech české produkce,

kde je snazší komunikovat s tvůrci, je snazší se s nimi potkat, a tím pádem i získat odpovědi,

které jsem si pokládal už v této bakalářské práci.

.
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