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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Na polročnej prezentácii bakalárskych prác sa pripravovaná a prezentovaná bakalárska práca
javila takmer ako neriešiteľne záludná. Neboli nastavené tézy práce a obsah aj keď veľmi
pracovitý nemal dobrý vzťah k zámeru autora. Na druhej strane práca nadväzovala na pobyt
študenta na Erazme na Tajwane a niesla veľmi dobrý internacionálny kontext spojený s
osobnou skúsenosťou. Toto bolo potrebné čo najlepšie pretaviť do pripravovanej práce.
Najdôležitejšou tézou, ktorú sme si postavili bolo, do akej miery autori vychádzali zo
štrukturálnych scenáristických šablón, alebo do akej miery hrala pri tvorbe intuícia, prípadne
pôvodná predloha. AJ keď niektoré pôvodné tézy sa nepotvrdili podľa pôvodného očakávania,
aj tieto negatívne výsledky analýzy považujem za dôležité a je len otázka, ako sa s poznanými
výsledkami ďalej naloží a aký výstup z nich v budúcnosti pre študenta vzíde.
Veľmi kladne hodnotím veľkú neúnavnosť, množstvo konzultácii a predovšetkým schopnosť
nadviazať priamu komunikáciu s autorom scenára napriek jazykovým bariéram.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Čo bolo na príbehu dôležitejšie. Generáciami vycizelovaná forma príbehu, ktorá bola
pôvodnou predlohou na napísanie scenára alebo znalosť dramaturgickej štruktúry
spoluautorov, s ktorými ste sa nedokázal skontaktovať?

2. Ako by sa pozeral český divák na tento významný tajwanský film a prečo?

Návrh klasifikace A - výborně

V Bratislave dňa 29.5.2017
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně